Rodri 	 rczak

SARE—Serviço Municipal de Saneamento Básico
Autarquia Municipal criada pela Lei n" 504, de 27.11.67 Unaí — Minas Gerais

Ofício O" 80/12/SAAE/UNAl

Ao Excelentíssimo Senhor.
Hermes Martins Souto
Presidente da Câmara Municipal de Unaí
Avenida José Luiz Adjuto, 117, Centro
38610-000 	Unaí/MG

Unaí (MG), 30 de março de 2012.

11 4
13

I3
00

03
0

g

R
g

Assunto: Resposta ao Ofício n° 048/2012/GSC

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao oficio n° 048/GSC, encaminhado a essa autarquia, solicitando
o reparo da rede pluvial em trecho da Avenida Governador Valadares que vai do imóvel n°
1234 ao n'1270.

A respeito da solicitação em epígrafe, informamos que foi realizada uma
vistoria no local no dia 27/03/2012, e verificou-se que a solução do referido problema, seria a
construção de urna nova galeria de águas pluviais ao lado da rede existente localizada em
frente ao posto planalto, que desemboca após a BR-25 1, obra essa que requer tempo e
recursos financeiros.

O motivo dessa obra seria o aumento da capacidade de escoamento das águas
de chuva no local acima citado, pois com o passar dos anos, e com o aumento considerado da
cidade, as áreas de absorção das águas de chuva diminuíram e ás áreas de contribuição
aumentaram também, isso fez com que a capacidade das redes fossem ficando cada vez
menos eficazes para escoamento das águas de chuva em grande volume.

Dessa forma, informamos que as redes do local foram totalmente limpas e não
apresentam nenhuma obstrução, e que passa resolver o problema da grande quantidade de
água em dias de chuva forte, deverá ser realizada a obra descrita acima.

Com relação ao reparo solicitado na Rua Rio preto, em frente ao imóvel n° 131,
informamos que no referido local, não existe sequer rede coletora de águas pluviais. A mais
próxima esta somente na próxima rua. O escoamento das águas de chuva desta rua e feita por
escoamento superficial através de sarjeta.

Atenciosamente,

O O El C r' N : i A,

o iillil-P 11 .- 	'it) fo:P`f,:i.UNTE :
o P,K.: A Mr: Á h ..3. l', S P 0S I Á

O
'5 rue. 	IgiS

ZE 	/ D
EM ot) 	 / 20

Governador Valadares. 3.757 Bela Vista — CEP: 3861(1-000 Fone .  (38) 3676-1521 / 3676-1577 — Unai-MG
Site \\ \\ saaeunai.mg  gov br — E-mail saae:ii)saaeunalme, gov.br

Hea;
Á

n
 s Souto

•

PRESIDE TE

	Page 1